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Úvod

Příchod nové platformy v podobě Internetu změnil povahu žitého světa. Umožnil

komunikaci, sdílení a konzumaci na dálku a odstranil územní omezení. Jelikož se jedná

o výrazně výhodnější a pohodlnější způsob žití, stále markantnější část fyzického světa

se přesouvá do virtuálního prostředí. Uživatelé dnes pomocí Internetu nejenom pracují

či vykonávají osobní administrativu, ale i komunikují s přáteli či vyhledávají zdroje

zábavy a vzdělávání. Tato změna chování s sebou přinesla také změnu očekávání, a

proto uživatelé zvyklí na luxus internetového prostředí předpokládají, že na Internetu

najdou vše. Artikl, který se tam nenachází, tak přestává pomalu existovat.

Autorská díla, jako jsou knihy, sochy či obrazy, tvoří díky své společenské

hodnotě významnou část fyzického světa, která si zaslouží přenést i do světa

virtuálního. K tomu analogová autorská díla vyžadují mezikrok ve formě digitalizace,

jehož neprovedením, jak z výše uvedeného vyplývá, riskujeme ztrátu části kulturního a

intelektuálního dědictví. Danou skutečnost zvýrazňuje fakt, že digitalizace přináší též

technologické výhody ve vztahu k uchovávání a možnost recyklace děl na nových

typech digitálních médií. To si uvědomily i různé veřejné a soukromé entity, které se

aktivně zapojily do stále probíhajících digitalizačních projektů. Výjimkou není ani

Česká republika, kde se nejvýraznějším projektem v téhle oblasti stala Národní digitální

knihovna.

Z rozsáhlého objemu autorských děl byla zatím digitalizována pouze malá část a

ještě méně z něj bylo zpřístupněno prostřednictvím Internetu. Kromě technických a

organizačních výzev k tomu přispívají i ty právní, přičemž právě silné právní pozadí

spolu s aktuálností a naléhavostí otázky, jako i osobní zájem o téma digitalizace

autorských děl, byly pro mě důvodem k napsání této diplomové práce. V rámci ní se

budu snažit popsat právní aspekty fenoménu digitalizace ve vztahu k autorským dílům

z hlediska platné a účinné autorskoprávní úpravy České republiky a taktéž se pokusím

zjistit, jaké problémy, případně řešení, přináší digitalizace autorských děl v praxi. Jako

zdroj mi poslouží rozbor dvou významných digitalizačních projektů. Jedná se o

veřejnou iniciativu Evropské unie s názvem Digitální knihovny a soukromý americký

projekt Google Books, jehož význam spočívá také v tom, že mě jako první upozornil na

téma digitalizace.
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Z nastíněného cíle mé práce pak vyplývá její struktura, která pozůstává

z pomyslných dvou částí. První, tzv. teoretická část pojedná o institutu autorského díla

v českém právním prostředí a o fenoménu digitalizace ze skutkového hlediska.

Její těžiště se bude zabývat podrobnějším rozborem digitalizace autorských děl

z pohledu českého autorského práva. Druhá, tzv. praktická část se nejprve zaměří na

iniciativu Digitální knihovny a na nejpalčivější právní otázky spojené s její realizací a

dále se bude věnovat projektu Google Books, jeho historii a právním důsledkům.

U obou digitalizačních projektů přitom nebude chybět pohled českého autorského

práva. Jelikož Česká republika tvoří součást mezinárodního společenství i evropské

integrace, bude nezbytné zasadit českou právní úpravu do rámce mezinárodního práva i

práva Evropské unie.

Diplomová práce byla zpracována podle faktického a právního stavu ke dni

5. srpna 2013.
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1 Autorské dílo podle platné právní úpravy

Autorské dílo je pojem označující předmět práva autorského, tedy to, co

autorský zákon chrání v oblasti autorství. V českém právním prostředí byl dříve

používaný jenom teorií a praxí, no dnes je po novelizaci1 součástí normativního textu

jako rubrika § 2. Ve zbytku autorský zákon České republiky2 používá už jen legislativní

zkratku „dílo“.

Autorské dílo je definováno a vymezeno v § 2 odst. 1 autorského zákona pomocí

pozitivní definice, která je doplněná demonstrativním výčtem druhů děl v tamtéž

odstavci. Ustanovení následujících odstavců dále rozšiřují předmět ochrany pomocí

právní fikce, upřesňují samostatné předměty ochrany v rámci kategorie autorského díla

a paragraf uzavírají negativním demonstrativním výčtem útvarů nesplňujících

podmínky autorskoprávní ochrany.

1.1 Pojem autorského díla

1.1.1 Zákonná definice

Mezinárodní právo ani právo Evropské unie nepracuje s definicí autorského díla.

Je to logický důsledek různorodosti pojetí tohoto institutu napříč jednotlivými zeměmi.

Lze proto říci, že pozitivní legální definici, obsaženou v českém autorském zákoně,

zakotvil český zákonodárce v podobě dle vlastního uvážení.

Definice autorského díla je formulována jako generální klauzule, jejímž účelem

je pozitivně-právně zakotvit atributy kvalifikující dílo pro autorskoprávní ochranu, a tak

odstraňovat rozpory ohledně toho, která díla mají být chráněna. Účelem je taktéž

zachytit pod ochranu právem autorským i díla, která nejsou v současné době druhově

1 Zákon č. 216/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech
souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších
předpisů a některé další zákony.
2 Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně
některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.
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známa nebo se vyskytují sporadicky, a proto není vyhovující zahrnout je do

demonstrativního druhového výčtu3.

Základ legální definice tvoří pojmové znaky, které musí být naplněny

kumulativně, aby se výtvor, který je považován za dílo v obecném nebo i právním

smyslu nehmotného výsledku činnosti, stal také předmětem autorského práva, a tím na

sebe vztáhl ochranu autorským zákonem. Proto legální pojmové znaky odlišují autorská

díla jako předměty práva autorského nejenom od jiných ideálních statků, ale také od

ostatních děl. Nenaplnění těchto znaků však nevylučuje možnost ochrany díla, které

není autorským, jinými právními prostředky4. Pomoci mohou kupříkladu instituty

obchodního tajemství a nekalé soutěže upravené v obchodním zákoníku5 nebo institut

ochranné známky či průmyslového vzoru v zákonech z průmyslověprávní oblasti.

Předmět autorského práva musí splňovat tyto znaky: musí být výsledkem tvůrčí

činnosti autora, a to jedinečným, musí spadat do kategorie uměleckého nebo vědeckého

díla a musí být vyjádřen v jakékoli objektivně vnímatelné podobě.

Tvůrčí činnost má mimoprávní podstatu, a tak autorský zákon nezakotvuje její

definici. Povahově jde vždy o činnost duševní, která nespočívá v mechanických nebo

rutinních úkonech, jako jsou kopírování nebo opakování, ale v kreativitě ve smyslu

vlastního vkladu. Nicméně přítomnost netvůrčích prvků ve tvůrčí činnosti nebo jejím

výsledku vyloučena není a duševní činnost může být doplněna fyzickou, např.

technickou nebo řemeslnou, činností umožňující realizaci díla. Autorský zákon

rozeznává tvůrčí činnost trojího druhu, a to literární, jinou uměleckou nebo vědeckou6.

Podle českého ustáleného výkladu nauky, který zapadá svou přísností do

výkladů kontinentálně evropského prostoru, je autorské dílo projevem

individualizované osobnosti autora a neoddělitelně s ní tvoří jednotu. Vychází se

z myšlenky, že zvláštní osobní vlastnosti autora jsou podmínkou, bez které nelze dospět

k výsledku tvůrčí činnosti. Tudíž tvůrčí činností autorskou není objevení něčeho

neznámého, ale objektivně existujícího, ani vynalezení stejného výsledku, ke kterému

lze dospět vícero způsoby. Plody vynálezecké tvůrčí činnosti jsou předmětem práv

průmyslových, upravených mimo autorský zákon. Také výkonní umělci provozují

3 TELEC, I., TŮMA, P., Autorský zákon: komentář, s. 15.
4 Tamtéž, s. 16.
5 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
6 Tamtéž, s. 16-17.
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interpretací díla tvůrčí činnost, kterou je potřeba odlišovat od tvůrčí činnosti autorské.

Umělecké výkony jako výsledky jejich činnosti jsou pak chráněné samostatně právy

příbuznými právu autorskému7.

Zmiňovaný výklad je nevyhnutně založen na premise o autorství pouze


[…]


Čtvrtá kapitola se věnuje veřejné iniciativě Evropské unie s názvem Digitální

knihovny. Po krátkém úvodu, který opisuje historii iniciativy a její vlajkovou loď

v podobě digitální knihovny Europeana, následuje nosná část analyzující vybrané

právní problémy. Z vyjmenované množiny problémů jsem se přitom nejprve zaměřila

na problematiku digitalizace, zpřístupňování a uchovávání autorských děl obecně.

V jejím rámci vyplynulo, že současný právní stav v zemích Evropské unie vyžaduje pro

výkon zmiňovaných činností uzavírání licenčních dohod jednotlivě s každým nositelem

práv. Při hromadné povaze činností se ovšem jedná o nesmírně náročný až nemožný

úkol, proto před unijními orgány vyvstala závažná otázka, zdali digitální věk potřebuje

zásadní změnu autorského práva - nicméně zůstala bez odpovědi. Dle mého názoru je

revize autorskoprávní úpravy určitě nutná, minimálně ve smyslu přijetí unijně

jednotného a účinného mechanizmu vypořádávání práv. Ten může vycházet například

z kolektivní správy. Vůči knihovnám a dalším kulturním a vzdělávacím institucím by

přijatelnou alternativou byla i výjimka z práv, ovšem za přísných podmínek, jejichž

možnou konstrukci načrtávám v textu práce.

Po obecně pojaté problematice jsem svoji pozornost obrátila na specifické téma

osiřelých děl. Autorskoprávně chráněné statky, u nichž je velmi obtížné nebo nemožné

určit či vyhledat autora nebo jiného nositele práv, totiž představují závažný problém.

Zájemce o potenciální užití není schopen získat potřebnou licenci, navíc danému

zjištění častokrát předchází časově a finančně náročný průzkum. Osiřelá díla proto

zůstávají neužitá. Problematika pro svoji závažnost byla pro Evropskou unii natolik

prioritní, že v říjnu 2012 bylo přijato unijní legislativní řešení v podobě směrnice,

zavádějící povinnou, ale velmi úzce profilovanou výjimku z autorského práva. V České

republice již o novele zákona transponující danou směrnici rozhoduje Poslanecká

sněmovna. Výjimka dovoluje knihovnám a dalším kulturním a vzdělávacím institucím

sdělovat veřejnosti nebo rozmnožovat pro stanovené účely, mimo jiné z důvodu

uchovávání, vymezené druhy děl a zvukové záznamy. Podmínkou je provedení

důsledného vyhledávání nositelů práv, o kterém subjekt povede a uchová záznamy.

Směrnice zároveň neobsahuje úpravu transakčních nákladů, proto je sporné, nakolik
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budou neziskové subjekty s omezeným objemem finančních prostředků výjimku

využívat. Celý problém osiřelých děl ve vztahu k beneficientům výjimky bylo přitom

možné obejít zavedením obecného řešení pro sbírky těchto institucí jako takové.

Přijatelným řešením by byla již výše zmiňovaná výjimka z autorského práva, udělená za

přísných podmínek a doplněná možností nositelů práv vyloučit její účinnost. Do úvahy

by přicházel i systém rozšířené kolektivní správy, nicméně v daném kontextu by byl

méně vhodným východiskem.

Druhé nosné téma čtvrté kapitoly se po otázce osiřelých děl dotýká děl

komerčně nedostupných. Jedná se o mladou a stále se vyvíjející oblast, o čem svědčí

například neexistence sjednocené definice. Ta nejaktuálnější, na které se shodly samy

zainteresované subjekty, říká, že dílo je komerčně nedostupné tehdy, když celé a

v žádné ze svých verzí a v žádném ze svých provedení není dostupné prostřednictvím

běžných obchodních kanálů. Nejčastěji půjde o autorská díla v podobě knih, jejichž

rozmnoženiny přestávají být obchodně nabízeny například z důvodu komerční

neúspěšnosti. Komerčně nedostupná díla nepředstavují problém samy o sobě jako díla

osiřelá, problematické je pouze jejich hromadné užití. Při větším množství děl je totiž

vypořádání práv pro finanční a časovou náročnost takřka nemožné. Aby takováto díla

mohla být hromadně vzkříšena k životu, je důležité najít mechanizmy, které zefektivní

udílení práv spravedlivým a vyváženým způsobem.

Krátká stať na konci čtvrté kapitoly je věnována doplňkové otázce z oblasti

uchovávání. Metody shromažďování digitálního materiálu v podobě institutu povinné

rozmnoženiny a tzv. web-harvestingu se sice dotýkají především původně digitálního

obsahu, nicméně z určité části se vztahují též na digitalizovaný materiál. Protože se

jedná o otázku menší priority, přístup unijních orgánů je pouze poradní.

Poslední, pátá kapitola pojednává o soukromém americkém projektu Google

Books – iniciativě, která se pro svou kontroverznost stala pravděpodobně nejznámějším

digitalizačním projektem na světě. Kapitola po úvodu, který se zabývá podobou služby

Google Books a historií projektu, opisuje velmi zajímavý průběh soudních sporů

probíhajících ve Spojených státech amerických i reakce Evropské unie a členských

států. Výklad je doplněn pohledem autorského práva České republiky a zhodnocením

projektu a jeho historie.
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Rovněž v rámci projektu Google Books vyvstala otázka, zda je aktuální stav

autorského práva ve vztahu k digitalizaci a souvisejícím činnostem vyhovující. Pokud

bude obranná strategie společnosti Google úspěšná, a ve Spojených státech budou

obecně prospěšné činnosti tohoto typu spadat pod obecnou výjimku z autorského práva

(tzv. fair use), otázka zůstane jako černý Petr v rukách Evropy. Ta se bude muset pro

zachování konkurenceschopnosti o to více snažit, aby otázku vyřešila či zvládla.

Nezůstává nic jiného než doufat, že kompetentní přinesou včasnou a pokrokovou

odpověď.
