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 Předkladatelka si za téma své diplomové práce vybrala digitalizaci autorských děl, což je
vzhledem k nedostatku monografických materiálů vztahujících se k tomuto okruhu otázek a
k překotnému technickému vývoji, bezesporu přínosné a jako téma pro zpracování v podobě
diplomové práce vhodné. I přes zmíněný nedostatek pramenů prokazuje pisatelka jednoznačně svou
schopnost třídit dostupné prameny a vyvozovat z nich logické závěry.

Práce je přehledně a podrobně členěna do pěti kapitol, přičemž po krátkém úvodu
diplomantka definuje pojem autorského díla a digitalizace jako takové. Již v těchto úvodních
kapitolách prokazuje autorka zvládnutí širokého spektra lokální i zahraniční literatury v daném
oboru, což je pro zpracování zadaného tématu nezbytné. Překotně se rozvíjející síť internet ignoruje
hranice států, a proto je judikatura zahraničních soudů relevantní i pro zpracování tématu na úrovni
lokální.

V následující kapitole čtvrté se diplomantka zabývá Iniciativou digitální knihovny – definuje
tu některé základní pojmy a zařazuje digitalizaci do příslušných právních souvislostí, a to zejména
prostřednictvím zahraniční judikatury, což jen podtrhuje mezinárodní aspekt dané problematiky a
poskytuje čtenáři ucelený vhled do tohoto komplexního právního problému. Zvláštní pozornost je
pak v podkapitole 4.2.2. věnována osiřelým dílům, tedy takovým výsledkům tvůrčí činnosti, jejichž
autor není určen nebo není nalezen ani po provedení důsledného vyhledávání, a která tvoří překážku
legální digitalizaci. Autorka se tu krom platného práva EU zaměřuje i na úvahy de lege ferenda, tedy
odlišné způsoby řešení problematiky osiřelých děl, což považuji za přínosné.

Celá kapitola pátá je věnována projektu Google Books. Předkladatelka práce pojímá toto
subtéma poměrně široce a krom legislativy národní zahrnuje do svých rozborů i relevantní zákony
USA a související evropskou legislativu. Téma digitalizace a odpovědnosti za ni není bohužel
jednoznačně řešeno, což ve svém důsledku vede k možnosti nejrůznějších výkladů práva a částečně i
k právní nejistotě jak na straně uživatelů služeb v informační společnosti, tak jejich poskytovatelů.
Právě v analýze právního sporu, který se odehrával především na území USA diplomantka nepřímo
prokazuje bezpečné zvládnutí dané problematiky a schopnost aplikace zákonných norem v praxi.

Z formálního hlediska je práce prostá písařských chyb, obsahuje dobře fungující
poznámkový aparát a je přehledně členěna, rozsah práce ne nadstandardní.

Práce převyšuje nároky kladené na obdobný druh prací a v závislosti na ústní obhajobě ji
předběžně hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 3.9. 2013 JUDr.at Mg.A. Petra Žikovská